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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ndérmjet
Projekti: “INTEGRA - Nxitja e riintegrimit té géndrueshém lokal té grave dhe té

rinjve té kthyer dhe njerézve té cenueshém lokalé né Kosové”

i pérfagésuar nga
Fondacioni pér Zhvillim té Qéndrueshém Ekonomik - PREDA Plus Kosové
dhe
WEntrepreneur

mé tutje - Autoriteti Zbatues
dhe

Komuna e Vushtrrisé

mé tutje - Komuna Partnere

Néntor, 2023
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Hyrje

Projekti “Nxitja e riintegrimit t& géndrueshém lokal té grave dhe té rinjve té& kthyer dhe njerézve té
cenueshém lokalé né Kosové” i njohur gjithashtu si INTEGRA éshté njé projekt i financuar pérmes
“perspektive Heimat” ose “Perspektiva Atdhe” i cili synon té mbéshtesé té kthyerit dhe popullsiné e
cenueshme lokale, pér t& béré njé fillim té ri. né vendin e tyre té origjinés. Projekti financohet nga Ministria
Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik — BMZ dhe po zbatohet nga Fondacioni pér Zhvillim té
Qéndrueshém Ekonomik — PREDA Plus Kosové né partneritet me WEntrepreneur Kosové dhe me
mbéshtetjen e Arbeiter Samariter Bund — ASB. Projekti ka filluar mé 1 dhjetor 2022 dhe do té zbatohet
deri mé 31 gusht 2025.

INTEGRA synon integrimin social dhe ekonomik né vendin e origjinés té té kthyerve, si dhe grupeve né
rrezik, qé do té kené njé perspektivé pér té géndruar, népérmjet ngritjes sé kapaciteteve, punésimit dhe
vetépunésimit, gé do t'u mundésojé atyre té gjenerojné té ardhura pér familjet e tyre dhe té ndértojné
jetén e tyre né Kosové. Njé veprim i tillé &shté i réndésishém si nga kéndvéshtrimi i integrimit social ashtu
edhe nga kéndvéshtrimi i ndjeshmérisé ndérkombétare lidhur me géshtjet e migracionit.

Neni 1. Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi pér Bashképunim (MB) éshté té sigurojé njé kornizé pér bashképunimin e
ardhshém ndérmjet paléve, duke pérshkruar pérgjegjésité dhe angazhimin e ndérsjellé pér té mirén e njé
zbatimi té suksesshém té Projektit.

Neni 2. Fushat e Bashképunimit

Projekti INTEGRA do t'i pérgjigjet nevojave té grave dhe té rinjve té kthyer dhe personave nga grupet né
rrezik qé do té kené njé perspektivé pér té géndruar né koordinim té ngushté me Komunén e Vushtrrisé.

Fushat e bashké&punimit pérshkruhen pérmes Komponentés sé Projektit e cila parashikohet té zbatohet
sipas késaj nisme:

Mbéshtetia e themelimit t& bizneseve fillestare — 9 biznese fillestare nga Komuna e Vushtrrisé qé
promovojné ide krijuese: do té jené biznese té sapo regjistruara gé kané ide krijuese pér produkte dhe
shérbime, té cilat aktualisht jané té kufizuara ose inekzistente né tregjet lokale. 9 Biznese fillestare té tilla
do t& mbéshteten pérmes njé Skeme specifike té Granteve, para se gjithash kéta persona kané gené té
nénshtruar trajnimit t& detyrueshém, né ményré gé té konkurrojné pér kéto grante. Secila nga 9 bizneset
fillestare nga Komuna e Vushtrrisé kané aplikuar pérmes njé procesi té Skeme té Granteve “Mbéshtetja e
Grave dhe té Rinjve té Riatdhesuar né themelimin e bizneseve individuale” me Nr. Reference KO52202-
C2-Faza 2 dhe jané nénshtruar procesit té vlerésimit. Kéto biznese do té duhet gjithsecili té punésojné, sé
paku nga njé (1) person.

Neni 3. Kushtet e financimit

Né kété fazé té Projektit, 9 biznese fillestare nga Komuna e Vushtrrisé jané pérzgjedhur dhe do té
financohen sé bashku nga Projekti INTEGRA, Pérfituesi dhe Komuna e Vushtrrisé né total prej 22,500.00
euro.
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Pas vlerésimit té aplikimeve, Komisioni i Vlerésimit identifikoi pérfituesit e méposhtém pér t'u ndaré
fonde:

Emri dhe Mbiemri s Emri i Biznesit hlr s Adresa
personal Regjistrimi :

1 Fidan Preteni 1021289040 Fidan Preteni B.l. 811108259 Rr. Enver Rrustolli 8, Vushtrri

Rr. Rrahman Krasniqi 15,
f. Begaj, Vushtrri
Rr. Deshmoret e Kombit 25,
Vushtrri

2 | Bukurije Xhema 1004775984 | Bukurije Xhema B.l. | 812099093

3 Hilmi Vllahija 1004779467 Hilmi Vllahija B.1. 811343756

4 Hanife Aliu 1003987236 Hanife B. Aliu B.1. 812099960 Rr. Remzi Aliu pn, Vushtrri

Rr. Kater Martiret 51, f. Dalak,

5 Teuta Kelmendi 1173035116 Teuta Kelmendi B.1. 812100105 A
Vushtrri

6 Ferki Hyseni 1175511551 Ferki Hyseni B.1. 812099613 Rr. Xaje Jashari pn, Vushtrri

7 | Arbenita Ferati 1244140099 | Studdy Buddy SHPK | 812100791 | Rr.Avni Rrustemi 43, Vushtrri

Rr. Veteranet e UCK-sé 49,
f. Shtitarice, Vushtrri
Rr. Ali Pashé Tepelena 1,
Vushtrri

8 Fevzi Meholli 1004631036 | Meholli Metal SHPK | 812101244

9 Genc Térnava 1173932789 Genc Térnava B.1. 812100626

Neni 4. Pérgjegjésité e Paléve

4.1. N& pérputhje me rezultatet e pritshme té pérshkruara né Nenin 2, Projekti INTEGRA do té sigurojé
njé zbatim té suksesshém té té gjitha aktiviteteve duke:

- Ofruar Ndihmén Profesionale pér bizneset pérfituese nga projekti.

- Siguruar aftésimin e personave/pérfituesve té Projektit, t& cilat do té rriten né njé nivel té
kénagshém.

- Pér té zhvilluar me procedim publik tenderues pér pajisjet e kérkuara nga ana e bizneseve
pérfituese.

- Shpérndarjen e kétyre mjeteve si dhe monitorimin.

4.2. Vlera e participimit té Projekti INTEGRA si pjesé e bashkéfinancimit do té jeté 84.00% té vlerés
totale apo 18,900.00 euro.

4.3. Komuna e Vushtrrisé do té sigurojé ekzistencén e njé niveli dhe cilésie té mjaftueshme e
informacioneve qé do t'i ofrohen Paléve, pér nevojat e zbatimit té aktiviteteve té Projektit. Né raste
kur paragitet nevoja, Komuna do té ofrojé personelin e saj né ményré qé té ndihmojné né zbatim
té suksesshém té aktiviteteve té Projektit.

4.4. Vlera e participimit t& Komunés sé Vushtrrisé si pjesé e bashkéfinancimit do té jeté 12.00% té vlerés
totale apo 2,700.00 euro.
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4.5. T& gjitha bizneset e reja do té sigurojné 4.00% té fondeve né formé bashkéfinancimi. Shuma totale
qé pérfituesit do té kontribuojné si pjesé e bashkéfinancimit do té jeté 900.00 euro, ndérsa ¢do
bashkéfinancim individual do té jeté né vleré 100.00 euro.

4.6. Té gjitha aktivitetet pér realizimin e Projektit INTEGRA do té zbatohen dhe monitorohet nga ana e
PREDA Plus né partneritet me WEntrepreneur Kosové dhe me mbéshtetjen e Arbeiter Samariter
Bund - ASB, Kéln, Gjermani.

Neni 5. Hyrja né fuqi

Ky Memorandum hyn né fugi, né datén e nénshkrimit dhe zgjat deri mé 31. Gusht. 2025, daté kjo qé
paraget edhe fundin e Projektit.

Neni 6. Pérfundimi

Secila pald mund ta ndérpresé kété bashképunim duke i dhéné palés tjetér, njé njoftim tridhjeté (30)
ditésh me shkrim. N& rast t& ndérprerjes sé pjeséshme, njoftimi i tillé do té pércaktojé se cilat fusha té
ndihmés jané prekur.

Neni 7. Gjuha

Ky Memorandum &shté pérgatitur né tri origjinale, njé né Gjuhén Angleze dhe dy né Gjuhen Shqipe.
Autoriteti Zbatues do t& merr njé origjinal né Gjuhén Angleze dhe njé né Gjuhén Shqipe ndérsa Komuna
Partnere do ta merr njé origjinal né Gjuhén Shqipe.

Palét Nénshkruese:

\
Né& emér té Autoritetit Zbatues: Né emé t6 K & th'fé’_l:_ ‘

s L A S \
Emri: Valentin Hoxha Emri: % i "J,
Titulli: Drejtor i Projektit Titulli: My

Nénshkrimi: Nénshkrimi:

Data: 46 .44, 7023
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